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Kasárna Karlín

Karlin barracks

Český

Dipl. Ing. Till Rehwaldt

Ing. Jitka Trevisan

Kasárna Karlín, krajinařská architektura, les ve městě

Povodně v roce 2002 přinesly do kasáren přírodu. Ve své práci jsem se
snažila na přírodní proces navázat a vytvořit les v městské struktuře oboha-
cený o občanskou vybavenost. Cílem je zpodrobnění architektonické studie z
předchozího semestru, zachování a rozvedení jejích myšlenek.

Flood in 2002 brught nature to the barracks. In my design, I tried to build on
the natural process and create a forest in a urban structure enriched with
civic amenities. The aim is completion of architectural study from the previ-
ous semester, presevere and improve the original ideas.
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Prales

Kasárna

Návrh

Povodně 2002

Klasicistní budovy kasáren v Karlíně byly během povodní v roce 2002
poškozeny tak, že je stát přestal využívat. Vojáci odešli, přišla zeleň. Celý
prostor „buzer plac“ zaplavila náletová zeleň a vytvořila zelený ostrov v
městské struktuře. Kontrast zcela ordinérní budovy kasáren a chaotického
uspořádání zeleně ve dvoře, mě zaujal natolik, že jsem se rozhodla ho využít
ve svém návrhu.

Kasárny čeká během 15 let přeměna na Justiční palác. O to důležitější mi
přijde zachovat paměť místa, nejen konkrétně na povodně 2002, ale na
celkový charakter čtvrti Karlína, jako průmyslové části, se spíše chaotický
uspořádáním.

Díky faktu, že budovy kasáren budou využívány pro veřejné účely, měl by být
dvůr otevřen veřejnosti. Zachovala jsem funkce, které jsou hodnotou kasáren
již dnes, jako je letní kino, galerie, dětská nebo dětské hřiště a hlavně pocit, že
se nenacházíte v centru města. Do života kasáren jsem chtěla zapojit i parter
budovy, aby měl prostor využití během celého dne. V parteru levého křídla
navrhuji zřízení pobočky městské knihovny, mateřskou školku a kavárnu. V
prostorech bývalých garáží poté galerii, koncertní síň a bistro. Parter v pravém
křídle, by sloužil pro zřízení obchodů.
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Bez spáry

Štěrk

Tráva
Vynechaný panel

Záhon LaviceRelaxační zónaKulturní zóna

Hlavním prvkem kulturní části kasáren je pódium, které je tvořeno vytažením panelu dlažby do určité výšky. Pódium může být využíváno jako
podstavec pro umělecké instalace, nebo jako jeviště či letní kino. Relaxační část, je tvořena 3 pokoji dětských hřišť a intimnějšími prostory pro
odpočinek např. vypití kávy nebo čtení knih.
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A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A. 1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název: Respirium Karlín
Místo stavby: Prvního pluku 20/2, Praha 8 – Karlín
Charakter stavby: Novostavba
Účel stavby: Park volně přístupný veřejnosti
Vypracovala: Radka Komrsová
Stupeň dokumentace: Bakalářská práce

A.2. SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ:

- Zadání bakalářské práce – FA ČVUT
- Údaje katastru nemovitostí
- Limity využití území – Georeport – IPR Praha
- Geoportál hl. m. Prahy
- Geologická sonda
- Vlastní dendrologický průzkum
- Zákon č. 183/2006 Sb.

A.3. ÚDAJE O ÚZEMÍ

A.3.1. ROZSAH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Řešené území: 9632 m2
Celé řešené území se nachází ve vnitrobloku Karlínských kasáren

A.3.2. DOSAVADNÍ VYUŽITÍ A ZASTAVĚNOST ÚZEMÍ
V současnosti vnitroblok využívá občanské sdružení Kasárna Karlín a souží k volnočasovým aktivitám. Na parcele
se nachází pískoviště, sportovní hřiště, kavárny. V zimních měsících kluziště. Návrh závisí na realizaci přeměny
budovy kasáren na Justiční palác, která je plánovaná do 15 let.

A.3.3. OSTATNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ

Geologie
Na pozemcích stavby se nenacházejí žádná důlní díla ani významná ložiska nerostných surovin. Nejsou registro-
vány žádné sesuvy půdy.

Civilní ochrana a bezpečnost
Pozemek je součástí objektu, který je důležitý pro obranu státu a je součástí ochranného pásma.

Památky
Vnitroblok leží v ochranném pásmu pražské památkové rezervace a v městské památkové zóně Karlín.

Hluk a ovzduší
Území je v současnosti zatíženo hladinou hluku od 35 do 40 dB v noci od 22 do 6 hodin. Před větším hlukem z
ulice je chráněno hmotou budovy kasáren na celém svém obvodu.
Průměrná hodnota koncentrace NO2 je do 40 µg/m3.

Zemědělské půdní fond a lesy
Území podléhá I. stupni ochrany ZPF.

Kvalita životního prostředí
V okolí vnitrobloku se nachází objekt Staré ekologické zátěže plošně významné – Autobusové nádraží Florenc z
důvodu kontaminace půdy.

Urbanismus a nástroje územního plánování
Na území je zákaz stavby výškových budov a je současně zastavené dle ÚPn SÚ HMP 1999.

Doprava
V blízkosti stavební parcely se v současnosti nacházejí místní komunikace I. A III. třídy včetně ochranného pásma,
ochranné pásmo metra. Území je součástí Ochranného pásma s výškovým omezením staveb letiště Kbely.
Záplavové území a protipovodňová ochrana
Území se nachází v záplavovém území určeném k ochraně městem. Nevyskytují se zde zařízení protipovodňové
ochrany.

A.3.4 SEZNAM SOUVISEJÍCÍCH A PODMIŇUJÍCÍCH INVESTIC

Realizace podmíněna přeměnou budovy kasáren na Justiční palác.

A.4. ÚDAJE O STAVBĚ

Nová stavba nebo změna dokončené stavby: Novostavba
Účel užívání stavby: Park volně přístupný veřejnost
Trvalá nebo dočasná stavba: Trvalá stavba

Údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných technických požadavků zabezpečujících
bezbariérové používání stavby:

- Sklon komunikací pro pěší nepřekročí maximální povolený podélný ani příčný sklon zabezpečujících bezbariérové
používání stavby

Seznam výjimek a úlevových řešení: Žádné výjimky ani úlevová řešení nejsou využita
Navrhované kapacity stavby: Plocha staveniště činí 9632 m2

Základní bilance stavby (potřeby a spotřeby médií a hmot, hospodaření s dešťovou vodou, celkové produkované
množství a druhy odpadů, emisí apod.).
- Potřeba a spotřeba médií a hmot se nepředpokládá
- Stavba je navržena tak, aby veškerá dešťová voda dopadající na povrch stavby byla plošně zasakována do
půdy. V návrhu se počítá s částečným využíváním dešťové vody ze střech okolních budov.
- Produkce odpadů a emisí se nepředpokládá
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B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1. POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

B.1.1. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A DOTČENÝCH POZEMKŮ

Území o rozloze 9632 m2 se nachází na Praze 8 – Karlín. Parcela se nachází na rovinném pozemku v nadmořské
výšce 186 m. n. m.
Pozemek je součástí objektu Karlínských kasáren patřících Ministerstvu obrany, který je součástí ochranného
pásmy civilní ochrany a bezpečnosti. Budova kasáren se má do 15 let proměnit na Justiční palác. Návrh počítá s
touto proměnou a reaguje na ní.

B.1.2 VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ

Na ploše pozemku byla provedena geologická sonda, která zjistila následující skladbu zemin.
Byla zjištěna hladina ustálené spodní vody v úrovni – 5,4 metru, (k 12.3.2018).
Na pozemku byl proveden dendrologický průzkum.

Geologická sonda Kvartér

0.00 - 0.06 : asfalt; geneze antropogenní
0.06 - 0.22 : kameny vápencové, ulehlé, max. velikost částic 1 dm, světle šedé; geneze antropogenní
0.22 - 0.80 : hlína písčitá, tuhá, slabě slídnatá, tmavě hnědá; geneze antropogenní
0.80 - 2.00 : písek středně ulehlý, psamitický, světle šedožlutý; geneze fluviální
2.00 - 3.50 : písek ulehlý, světle žlutý; geneze fluviální

[…]


štírovník růžkatý (Lotus corniculatus) – 1

šťovík kyselý (Rumex acetosa) – 0,8

tužebník obecný (Filipendula vulgaris) – 1

úročník bolhoj (Anthyllis vulneraria) – 1

vičenec ligrus (Onobrychis viciifolia) – 4

violka psí (Viola canina) – 0,05

zeměžluč okolíkatá (Cenataurium erythraea) – 0,02

zlatobýl obecný (Solidago virgaurea) – 0,1

zvonek broskvolistý (Campanula persicifolia) – 0,2

zvonek klubkatý (Campanula glomerata) – 0,2

zvonek okrouhlolistý (Campanula rotundifolia) – 0,2

zvonek řepkovitý (Campanula rapunculoides) – 0,2

bojínek hliznatý (Phleum nodosum) – 1

kostřava červená (Festuca rubra) – 4

kostřava ovčí (Festuca ovina) – 2,5

lipnice luční (Poa pratensis) – 3

poháňka hřebenitá (Cynosurus cristatus) – 2

psineček obecný (Agrostis capillaris) – 0,5

tomka vonná (Anthoxanthum odoratum) – 3

trojštět žlutavý (Trisetum flavescens) – 1

třeslice prostřední (Briza media) – 3

Traviny 20%
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MOBILIÁŘ

LAVIČKA E.4.2

KS

34

ZN. ROZMĚRY

2100x1000x450 MM

KOŠ mmCITÉ better 5745x485x850 MM

Pražské stolky 27

Pražské židle 108

Venkovní židle 24530x520x780 MM

600x540x700 MM

390x400x790 MM

OSVĚTLENÍ

Santa and Cole
Proyector Arne

KS

32

ROZMĚRY

∅310 MM
300 MM HLOUBKA

Santa and Cole Proyector Arne
STOŽÁR NA SVĚTLA

4

LEDIX LONG-03
SCHODIŠŤOVÉ SVÍTIDLO 18240x50x22 mm

5
METEOR SH-200C
POZEMNÍ OSVĚTLENÍ

∅60 MM
59 MM HLOUBKA

F.6. VÝKAZ VÝMĚR
Č. Položky Název položky Množství

1 Demolice
O01 Bývalá myčka aut

železobetonová konstrukce 105 m3
O2 Trafostanice

železobetonová konstrukce 96 m3
O3 Dílna

železobetonová konstrukce 86 m3
O4 Garáž

železobetonová konstrukce 67,2 m3
O5 Technický výtah

železobetonová konstrukce 68 m3
O6 + O7 Ploty

Betonové patky 0,43 m3
O8 Kabel el. Vedení 189 m
O9 Žulový obrubník 150x30x50 mm 75 ks
O10 Osvetlení 23 ks
O11 Železný kanál 12 ks
P01 Písek 188,2 m3
P02 Asfalt 390 m3

Podkladní vrstvy 585 m3
P03 Železobeton 15,7 m3

Podkladní vrstvy 31 m3

2 Výkopy
1 Výkop 1 59,25 m3
2 Výkop 2 6,9 m3
3 Výkop 3 77,6 m3
4 Výkop 4 7,9 m3
5 Výkop 5 10,5 m3
6 Výkop 6 6,3 m3
7 Výkop 7 22,2 m3
8 Výkop 8 41 m3
9 Výkop 9 27,7 m3

10 Výkop 10 24,6 m3
11 Výkop 11 9,6 m3
12 Výkop 12 9,6 m3
13 Výkop 13 7,6 m3
14 Výkop 14 xx
15 Výkop 15 9,6 m3
16 Výkop 16 170,5 m3
17 Výkop 17 9,66 m3
18 Výkop 18 25,2 m3
19 Výkop 19 20,04 m3
20 Výkop 20 18,5 m3

VÝKAZ VÝMĚR

21 Výkop 21 12,3 m3
22 Výkop 22 xx
23 Výkop 23 12,3 m3
24 Hloubení rýh 8x

3800x 400x 900 mm 1,37 m3
3800x 400x 900 mm 1,37 m3
4000x 400x 900 mm 1,44 m3
4700x 400x 900 mm 1,69 m3
3500x 400x 900 mm 1,26 m3
2700x 400x 900 mm 0,98 m3
2300x 400x 900 mm 0,8 m3
2200x 400x 900 mm 0,8 m3

3 Základy
Polštář základu ze štěrkopísku 0-64 mm 685,7 m3
Podkladní štěrk 0-4 mm 549,1 m3
Geotextílie 3540 m2

4 Stavební objekty
1 Pískoviště

železobeton 18,8 m3
2 Vodní prvek

železobeton 26,78 m3
3 Jímka + šachty

železobeton 23,04 m3
4 Lavička

železobeton na 1 ks 1,04 m3
železobeton na 34 ks 35,36 m3
Dubový trámek 60x80x1800 mm 68 ks
Dubový trámek 60x80x850 mm 68 ks
Dubové prkno 52x 260x 2160 mm 136 ks

5 Povrchy
1 monolitický železbeton na zpevněnou plochu 53, 59 m3
2 Mlat

Drecenné kamenivo 0-4 mm 62,4 m3
3 EPDM

Barevné EPDM 1-3 mm 0,84 m3
Granulát SBR 3-8 mm 5,88 m3

4 Písek 25,2 m3

6 Technická infrastruktura
1 Kanalizace

Svod dešťové vody z okapů 66,2 m
Odvodnění ploch 405,5 m
Kanalizace z pítek a studny 79,8 m

Drenážní trubka 45 m
2 Vodovod

DN 80 95 m
3 Elektrorozvod

Kabel 1229,4 m

7 Bilance současný stav X navrhovaný
1 Zastavěné

Současný stav 262 m2
Navrhovaný stav 72 m2

2 Propustné plochy
Současný stav 1057 m2
Navrhovaný stav 3582 m2

3 Neprotustné plochy
Současný stav 10021 m2
Navrhovaný stav 5272,5 m2