České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

Studentka: Radka Komrsová
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE - KASÁRNA KARLÍN
POSUDEK Oponenta

Celkový dojem a struktura

Studentka jednoznačně rozeznala potenciál místa a zvolila zajímavé a odpovídající krajinářsko-architektonické řešení prostoru vnitrobloku kasáren. Obzvláště pozitivně hodnotím zabývání se deštovou vodou.

Bakalářská práce dokládá velké nasazení a vůli vypracovat veškeré náležitosti požadovaného stupně PD. Tento je však podle mého názoru na tuto fázi studia příliš náročný.

Pro posouzení oponentem je hlavní rychlá orientace předložené práci a posouzení zadání a dosaženého výsledku. Bohužel obojí není dobře možné, název práce je příliš všeobecný, zadání očekáváme hned úvodu, chybí celkový obsah jakož i jednoznačnější propojení /zdůvodnění mezi dříve vypracovanou studií a následnými stupni PD, které měly být obsahem této práce.

Z architektonicky-krajinářského hlediska bych doporučila zabývat se terminologií odborných pojmů (z nichž vyplývají některé konsekvence např. legislativní), jako je význam používaných pojmů park/ les/prales.

Komentář k obsahu:

Připomínky jsou mířeny zejména na formální stránku dokumentace, neboť po obsahové stránce byla dokumentace několikrát konzultována se specialisty, přesto shledávám nedostatky hlavně ve vegetačně technické tematice. Zde uvedené připomínky by tedy měly sloužit hlavně studentce do budoucna.

Práce neobsahuje všechny části tak jak uvedeno v zadání, jelikož však autorka jednoznačně aktivně konzultovala s vedoucím BP předpokládám, že tato změna proběhla po jeho odsouhlasení a proto toto nekomentuji.

V práci není reagováno na některé zásadní informace z podkladů jako např. limity z ÚP či kontaminace půdy. Chybí práce s inženýrskými sítěmi. Není jasné jak autorka nakládá s výsledky inventarizace dřevin či bude-li se kácet. Inventarizace dřevin má své náležitosti, včetně datumu a autora, metodiky českých názvů, legendy atd.

Volba sortimentu výsadeb není zdůvodněna, velikosti výpěstků v osazovacím plánu jsou pro takový záměr příliš malé, množství na /m² chybí. Fotografická příloha insp. zobrazení zvolených rostlin a jejich působení v ročním období je spučáetí koncepce či studie, v prováděcí PD nemá odůvodnění.

textová část:

- autorka se jednoznačně snažila zpracovat všechny pro tento stupeň PD potřebné údaje a informace ačkoli ji mnohé z nich pravděpodobně nemohou ještě být známy. I z tohoto důvodu je textová část, vzhledem ke komplexnosti území a i množství

grafických příloh spíše zkratovitá. Rozdělení do několika částí PD bez uvedení obsahu na začátku práce zhoršuje orientaci a možnost posouzení celku.

grafická část:

- Obsahem práce je vypracování studie do stupně PD pro stavební povolení a prováděcí, nehodnotí se tedy (velmi dobrá) grafická úroveň přiložené části dříve vypracované studie
- bohužel v předloženém A3 formátu se pravděpodobně jedná o zmenšeniny plánů. Nelze tedy jednak posoudit správnost měřítek, ale hlavně ve většině příloh je grafika i text příliš málo rozlišena až nečitelná. Počítá-li se s odevzdáním ve zmenšeninách, je nutno toto zohlednit při volbě grafiky a tuto uzpůsobit. Dále by na přílohách mělo být uvedeno, že se jedná o zmenšeniny a sice jaké, aby bylo možno udaje přeměřením ověřit. Minimální nutností a pomůckou by bylo grafické měřítko a formát či vůbec rozlišení bodov a exteriuru. stejně tak vyznačení vůbec řešeného území, uvedení názvu ulic, vstupů do budov apod.
- často chybí jednoznačné legendy či vysvětlivky zkratk
- v koordináčních plánech nejsou čitelné hlavní osy či k čemu jsou výkopové části zaměřovány

Závěr

Práce splňuje svým rozsahem a kvalitou požadavky na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě s hodnocením B - velmi dobře.

V Praze 18. 6.
2018

Ing. Jitka Trevisan